
1 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Věra Herajtová – LDO – Dramaturgický plán a tvůrčí plán pro skupinu BONUS na školní rok - 2019/2020 

ÚTERÝ (14:00-15:15) = I. pololetí / V. Herajtová: PUTOVÁNÍ ZA HVĚZDOU  

           II. pololetí / J. de La Fontaine, F. Hrubín, J. Žáček, J. Werich, V. Herajtová: BÁSNĚNÍ a KLÁBOSENÍ 

PREMIÉRY: 1) PUTOVÁNÍ ZA HVĚZDOU                       2) BÁSNĚNÍ a KLÁBOSENÍ 

                     P: 19. 11. a 13. 12 2019 + 10. 1. 2020              P: 26. května 2020 

jméno a ročník I. pololetí role II. pololetí role 

A. M. BAŽANTOVÁ (1/I) PUTOVÁNÍ Ovečka KLÁBOSENÍ  = postavy označené v textu písmenem D 

E. BÍLÁ (1/I)  PUTOVÁNÍ Ovečka KLÁBOSENÍ  = postavy označené v textu písmenem E 

D. BRUNA (1/0) PUTOVÁNÍ Beránek KLÁBOSENÍ  = postavy označené v textu písmenem A 

J. DOLANSKÁ (1/I) PUTOVÁNÍ Ovečka KLÁBOSENÍ  = postavy označené v textu písmenem F 

E. LUCKÝ (2/0) PUTOVÁNÍ Beránek KLÁBOSENÍ  = postavy označené v textu písmenem B 

P. ZENKER (1/I) PUTOVÁNÍ Beránek KLÁBOSENÍ  = postavy označené v textu písmenem C 



2 

 

BÁSNĚNÍ A KLÁBOSENÍ   
 
 

PROLOG                                                                                                                        . 

 

* V sále se stmívá, opona se pomalu rozhrnuje, světlo na jevišti, přiběhnou děti, baví se a hrají si… 

 

A, B, C, D, E, F VÍTÁME VÁS!  

 

A, B, C,  DÁMY!  

 

D, E, F  PÁNI!   

 

A, B, C, D, E, F DĚDO! BABI! TATI! MAMI! 

   

F  OBLÉKNEM VÁM NA CHVILKU Z FANTAZIE KOŠILKU. 

 

D, E  TU JSME PRO VÁS UŠILI Z ÚSMĚVŮ A POTĚŠENÍ. 

 

A, B, C,  BÁSNĚNÍ…  

 

D, E, F  SNĚNÍ…  

 

A, B, C, D, E, F KLÁBOSENÍ…  

 

C  LECCOS JE TU PRO VÁS K MÁNÍ…  

 

B   NEJDŘÍV BAJKY PRO ZASMÁNÍ. 

  

RŮŽE A MOTÝL / Obsazení: C = Motýl / F = Růžička / A, B, D, E = Růže 

   

A  „RŮŽE A MOTÝL“ 

 

* Děti změní charaktery podle rolí… B, D, E se postaví do středu, jsou z nich krásné růže. F stojí  
v rohu a fňuká, C obletuje růže… A se pak přidá k B, D, E a vytvoří spolu překrásný růžový záhon… 
 

A V KOUTKU PŘEKRÁSNÉ ZAHRADY VYKVETLA MALÁ RŮŽIČKA. TUZE ZÁVIDĚLA 
SVÝM KAMARÁDKÁM, KTERÉ ROSTLY NA ZÁHONU UPROSTŘED. A NAŘÍKALA  

A FŇUKALA A TRÁPILA SE…  

 

A, B, D, E  ZASLECHL JI MOTÝLEK…  

 

* Růže od sebe odeženou Motýlka, ten si všimne malé Růžičky v koutě… 

 

C  PROČ BREČÍŠ? 

 

F JSEM TU ZASTRČENÁ V KOUTĚ… NA NĚ SE KAŽDÝ DÍVÁ… KAŽDÝ JE ZNÁ…  

KAŽDÝ SE JIM OBDIVUJE… A KE MNĚ NIKDO ANI NEPŘIČICHNE… 

 

C ASPOŇ DÉLE VYDRŽÍŠ… RŮŽE UPROSTŘED ZAHRADY TRPÍ. SLUNCE JE SPALUJE. 
LIDI JE TRHAJÍ. TY SI TU BEZPEČNĚ HOVÍŠ VE STÍNU, V CHLÁDKU A UŽÍVÁŠ SI 
SVÉHO VOŇAVÉHO RŮŽOVÉHO ŽIVOTA. 

 

D  A NAUČENÍ… NEFŇUKEJ NAD SVÝM ŽIVOTEM A NEZÁVIĎ ŽITÍ SLAVNÝM! 

 

A  ŽIVOT, KTERÝ SE HODNĚ BLÝSKÁ A VYSTAVUJE, DLOUHO NETRVÁ.   
           

A, B, C, D, E, F A BÝVÁ VELMI OBTÍŽNÝ.                                                                      . 

                                                                         

* S novou hudbou se děti promění v Žáby a předvedou svůj žabí tanec… 

  

KLUCI A ŽÁBY / Obsazení: E, D, F = Žáby / Kluci = A, B, C 

 

B   „KLUCI A ŽÁBY“  
  

* Děti střihem změní charaktery podle svých rolí…  
 

A  NA HRÁZI RYBNÍKA SE KLUCI BAVILI TÍM, ŽE DO NĚJ HÁZELI KAMENÍ.    
 

C  KDYŽ NĚJAKÁ ŽABKA VYSTRČILA HLAVIČKU Z VODY, SNAŽILI SE DO NÍ TREFIT.  

 

 

HČ 01 KRÁSNÁ 

RŮŽE.ogg

 

HČ 02 ŽABÁK.ogg



3 

 

* Kluci začnou po Žabkách kamínky házet, Žabky uhýbají, jeden kamínek zasáhne D do hlavičky… 
Kluci se smějí …  
 

D KVAU!  

 

* D je zraněná, spadne na dno rybníka, E a F ji ošetřují, Kluci se smějí a výskají… 

 

E  KVA! KVA! KVAKY! KVÁK! MÁM TOHO TAK AKORÁT! 

 

F  KVA! KVA! KVAKY! TO JÁ TAKY!  

 

D  KVA! KVA! KVAKY! KVÁK! AKORÁT!  

 

D, E, F  NECHÁPETE, ŽE TA VAŠE HLOUPÁ ZÁBAVA PŘINÁŠÍ ZVÍŘÁTKŮM SMRT?! 

 

B  A JAKÉ Z TOHO PLYNE NAUČENÍ?  

 

NENÍ NIC KRUTĚJŠÍHO NEŽ SE RADOVAT Z TOHO, CO DRUHÉMU UBLIŽUJE.  .    

 

*  Děti se promění ve vlky a předvádějí své vlčí etudy, pak plynule přejdou do svých rolí… 

  

VLKŮV SLIB / Obsazení: B = Vlk / C = Myslivec / F = Divočák / A, C, D, E = Vlci 

 

E  „VLKŮV SLIB“  

 

* B se svíjí uprostřed, A, C, D, E se odplazí, číhají… C stojí uprostřed nad B a F opodál pochrupuje… 

 

E  VLK SE CHYTIL DO MYSLIVCOVY PASTI A PROSIL A ŠKEMRAL A ŽADONIL… 

 

B PUSŤ MĚ MYSLIVČE! AHÚ! DO KONCE ŽIVOTA NEBUDU JÍST MASO. OPRAVDU!  
AHÚ! BUDU SE PÁST! ŽIVIT SE BUDU JENOM BYLINKAMI. AHÚ! NO, SEM TAM SI 
K NIM MOŽNÁ DÁM NĚJAKOU TU RYBU. AHÚ! ALE JENOM RYBU! PŘÍSÁHÁM! 
AHÚ! PUSŤ MĚ! POLEPŠÍM SE! AHÚ! PROSÍM! UŽ SE ŽÁDNÉHO ZVÍŘETE ANI 
NEDOTKNU! AHÚ! PUSŤ MĚ! PROSÍM! AHÚ! AHÚ! 

 

C  TAK DOBŘE. RUKU NA TO! 

 

* C  si podá ruku s B, obejmou se a zamávají si na cestu, C jde k ostatním – stane se také vlkem… 

  

F  ŇOCH! ŇOCH! CHROCH! CHROCH! ŇOCH! 

 

B  PODÍVEJME SE! V BAHNĚ U RYBNÍKA SE VÁLÍ DIVOČÁK…  

  

F ŇOCH! ŇOCH! CHROCH! CHROCH! MLASK!  
 

B            (potichu) AHÚ! 

 

F TO JE BÁJEČNÉ POŠUŠŇÁNÍČKO! CHROCH! ŇOCH! MLASK! TAKOVÁ SLAST! 
TAKOVÁ BEZVADNÁ MASÁŽ! ŇOCH! MLASK! TO BUDE PLEŤ! PO TÉHLE LÁZNI 
MOHU JÍT ROVNOU NA VÝSTAVU… CHROCH! CHROCH! ŇOCH! ŇOCH! MLASK!   

 

B  PODÍVEJME, TO ZVÍŘE SE ŽIVÍ VODOU… TAK TO BUDE MOJE RYBA! (nahlas) AHÚ! 

 

* B zavyje, přiběhnou vlci A, C, D, E, kteří číhali opodál v rokli, vrhnou se na prase… 
 
 

E  VLCI SE VRHLI NA PRASE, ROZTRHALI HO A SEŽRALI. 

 

F  A NAUČENÍ?  

  

A, B, C, D, E, F NEVĚŘTE SLIBŮM DAREBÁKA.                                       .  

 

F  KDO DĚLÁ RÁD ZLÉ VĚCI, VŽDY SI PRO TO NĚJAKOU LŽIVOU VÝMLUVU NAJDE. 

 

* Děti se promění v ptáky… 
  

KUKAČKA A HOLOUBCI / E = Kukačka / A, B, C, D, F = Holoubci  
 
 

C „KUKAČKA A HOLOUBCI“ KUKAČKA A HOLUBICE NAVŠTÍVILY PÁVA. PO CESTĚ DOMŮ,  
SE KUKAČKA ROZPOVÍDALA…   

HČ 04 HOLIBÍ 

DŮM.ogg

HČ 03 VLCI.ogg



4 

 

E JAK SE VÁM LÍBIL TEN NÁŠ HOSTITEL? KUKU! NENÍ TO PROTIVNÉ STVOŘENÍ? 
KUKU! KUKU! TA JEHO PÝCHA! KUKU! A TY JEHO NEFOREMNÉ NOHY… KUKU!  
A TEN JEHO OTŘESNÝ HLAS! KUKU! KUKU! KUKU! TO JEHO VŘÍSKÁNÍ NEBYLO  
K VYDRŽENÍ! 

 

D            A VÍŠ, ŽE JSEM SI TOHO ANI NEVŠIMLA? OBDIVUJU JEHO UŠLECHTILOST…   
A            VRKÚ! A TO ÚŽASNÉ BAREVNÉ PEŘÍ… VRKÚ!  
C  A KORUNKU NA HLAVĚ – JAKO Z CUKRÚ!  
B  A TEN OKATÝ VĚJÍŘ, KTERÝ UMÍ VYTVOŘIT SVÝM OCASEM! VRKÚ! VRKÚ!  
F             TOLIK OČÍ MÁ!   
A, B, C, D, F VRKÚ! CUKRÚ!  
D       TEN VIDÍ DÁL NEŽ MY...  
A, B, C, D, F VRKÚ! VRKÚ! CUKRÚ!   
C             A NAUČENÍ? 
A, B, C, D, E, F NEPOMLOUVEJ!  
C  DOBRÝ ČLOVĚK VIDÍ HEZKÉ VĚCI, ŠPATNÝ VIDÍ JEN TY ŠPATNÉ.   . 

 

* Děti se začnou pohybovat jako šelmy na lovu, našlapují měkce a potichu…  

   Pak se zase posadí do půlkruhu a bedlivě pozorují děj bajky…  

  

LEV A KOZA / Obsazení: A = Lev / F = Koza / B, C, D, E = Děti 

 

D  „LEV A KOZA“ LEV UVIDĚL NA VYSOKÉ SKÁLE KOZU A DOSTAL NA NI CHUŤ.  

 

* A dole v údolí chodí sem a tam, je podrážděný, D si nahoře na skále vesele hopká živí se kořínky… 

  

A UVÁ!... UVÁ! PROČ SE TRMÁCÍŠ PO TÉ NEÚRODNÉ SKÁLE, KOZO? POJĎ DOLŮ! 
UVÁ! NA LOUKU! UVÁ! TADY JE PLNO TRÁVY, KŘOVIN A NEJCHUTNĚJŠÍ PASTVY. 
UVÁ! VŠECHNA TA POTRAVA… UVÁ!... MŮŽE BÝT JENOM TVÁ! UVÁ! UVÁ! 

 

F HELE, TY JEDEN LVE! MÉ! NECH SI TO, JO!? MÉ! NEJDE TU O JÍDLO MÉ, ALE O 
TO TVÉ. MÉ! DOLE BYS MĚ SNADNO ULOVIL, ALE NA SKÁLE JSEM HÁJENÁ. MÉ! 

  

E  A NAUČENÍ?  

                                    

A, B, C, D, E, F NEDEJ NA RADU FALEŠNÉHO ČLOVĚKA.  

 

E  RADÍ TI JEN PRO SVŮJ UŽITEK, ALE PRO TEN TVŮJ – NIKDY NE.                     
 

F            MÉ!                                                                                            . 
 

* Děti se zasmějí opět pak se osadí a poslouchají vyprávění… 
 

PES A KUS MASA / Obsazení: = A, B, C, D, E, F  

 

C  „PES A KUS MASA“  

 

PO LÁVCE PŘES ŘEKU BĚŽEL PES S KUSEM MASA V TLAMĚ. POHLÉDL DO VODY  

A UVIDĚL PSA, KTERÝ TAKÉ NESL MASO. DOSTAL PŘÍŠERNOU CHUŤ I NA TU 
JEHO SVAČINKU. HLUPÁK. NEPOZNAL, ŽE JE TO JEN JEHO OBRAZ, KTERÝ VODA 
ZRCADLÍ. SKOČIL Z LÁVKY DOLŮ. MARNĚ CHŇAPAL PO MASE, OBRAZ SE  

VE VODĚ ROZPLYNUL. O SVOJE MASO TAKÉ PŘIŠEL! PŘI SKOKU DO VODY  

MU Z TLAMY VYPADLO…  

 

F  A NAUČENÍ? TO JISTĚ VŠICHNI ZNÁTE…  

 

CHAMTIVEC, CO CHCE STÁLE VÍC A VÍC, NAKONEC ZTRATÍ I TO, CO BYLO JEHO.  

 

D  POHÁDKY! DÁME SI POHÁDKY! POHÁDKY!                        . 

 

A, B, C, D, E POHÁDKY! 

 

MALÁ POHÁDKA O VELIKÉ ŘEPĚ / Obsazení: A, B, C = Kluci / D, E, F = Děvčata  

 
 

HČ 06 PES.ogg

HČ 07 

VALČÍČEK.ogg

HČ 05 PANTER.ogg



5 

 

F  HÁDANKY! 

 

B  JEDNU POHÁDKU! MALOU! 
 

A  DOBŘE: „MALÁ POHÁDKA O VELIKÉ ŘEPĚ“   
 

A, B, C  DĚDEK ŘEPU ZASADIL, U POLE SE POSADIL.      

  

D, E, F  ČEKAL, ČEKAL, MRÁZ HO LEKAL.                 

 

A, B, C  SLUNÍČKA SE BÁL, DEŠTI JENOM LÁL.   

            

D, E, F  BEZ VEČEŘE, BEZ OBĚDA ČEKÁ DĚDEČEK.     

 

A, B, C  NAJEDNOU SE HLÍNA ZVEDÁ, ROSTE KOPEČEK.  

 

  BÁBO, ROSTE ŘEPA!   

                              

D, E, F  PROSÍM TĚ, CO VIDÍŠ! 

  

A, B, C  BÁBO, COŽ JSI SLEPÁ?  

                

D, E, F  DĚDKU, TY MĚ ŠIDÍŠ!  
 

A, B, C, D, E, F ZAVOLALI VNUČKU. VNUČKA PEJSKA. PEJSEK KOČKU. KOČKA MYŠ.  

CHYTLI SE A ČEKAJÍ. ŠEPTY, ŠEPTY ŠEPTAJÍ…  – NESLYŠÍŠ?     
                                

C  MYŠCE BYLA DLOUHÁ CHVÍLE, HOPSALA SI ROZPUSTILE.            .  

          

A, B, C, D, E, F TRHLA KOČKOU… KOČKA PEJSKEM… PEJSEK VNUČKOU…  

VNUČKA BÁBOU… BÁBA DĚDKEM… 

 

D, E, F  DĚDEK PRÁZDNÉ RUCE MĚL, NIKOHO SE NEDRŽEL… 

 

A, B, C, D, E, F UDĚLALI BÁC...  KOPEČEK SE JEŠTĚ CHVĚJE, JAK SE POD NÍM KRTEK SMĚJE. .                            

 

* Děti se válejí po zemi a smějí se, F jde „nenápadně“ pro hádanky.  
Děti se vzpamatují a následují ji, pokaždé když se otočí ony „zkamení“… 

 

A, B, C, D, E KAM JDEŠ!?  

 

F  PRO HÁDANKY.  

VERŠOVANÉ HÁDANKY / Obsazení: A, B, C, D, E, F 

 

* Děti předvádějí hádanku (míč, housle, jehlu, štěně, jméno, knihu pantomimicky, dokud diváci neuhodnou… 
 

F  SKÁČE, SKÁČE, DO STĚNY HLAVOU BIJE, ALE NEZAPLÁČE… KDO TO VÍ?        

                                                                                                                     

C  DŘEVĚNOU MÁ V BŘIŠE DUŠI, DLOUHÝ KRK A ČTYŘI UŠI… KDO TO VÍ?     

                                                                                                                    

D  JINÝM ŠATY DÁVÁ, SAMA CHODÍ NAHÁ… KDO TO VÍ?   
                           

B  PŘINESLI V KOŠÍČKU CHLUPATOU KULIČKU.  

VZAL JSEM JI DO NÁRUČÍ, KOUKÁ, KOUKÁ, TIŠE KŇUČÍ.  

USMÍVÁ SE ODMALINKA, VŽYŤ JE POD NÍM KALUŽINKA… KDO TO VÍ?                                                                                                                          

 

A  PATŘÍ TI TO, ALE TVOJI PŘÁTELÉ TO POUŽÍVAJÍ VÍC NEŽ TY… KDO TO VÍ?                                                                                                              

 

E  LISTY MÁM A STROM NEJSEM… KDO TO VÍ?                                                                                                                          

 

B  JEŠTĚ! TY VERŠOVANÝ HÁDANKY JSOU FAKT DOBRÝ!   

 

A, B, C, D, E, F HÁDEJ, MOURKU, HÁDEJ, REČKU, CO NÁM BĚHÁ PO DVOREČKU! 

 

B  JE TO ZVÍŘE CHROCHTAVÉ, NEUSTÁLE ŠPINAVÉ. 

NAVÍC NENÍ KRÁLEM V KRÁSE! POZNALI JSTE? JE TO ………  

 

A, C, D, E, F PRASE! 

 

A  OBILÍ I ZRNKO MÁKU HNED SI VEZME DO ZOBÁKU. 

ZA TO SNÁŠÍ VAJÍČKA. KDOPAK JE TO? ……… 

HČ 08 KVAPÍK.WAV

HČ 09 PANTER.ogg



6 

 

B, C, D, E, F SLEPIČKA! 

 

E  BÍLÝ KOŽICH CHUNDELATÝ, A NA KRKU ZVONEC ZLATÝ. 

Z NEBE NEBO Z KOPEČKA PŘIBĚHLA K NÁM ……… 
 

A, B, C, D, F OVEČKA!   
 
 

F  TRÁVU MĚNÍ NA MLÍČKO, K TOMU BUČÍ MALIČKO. 

POZNALI JSTE! SLÁVA! JE TO TOTIŽ ……… 
 

A, B, C, D, E KRÁVA! 

 

C  STROMY KVETOU, KYTKY VONÍ, HŘÍBÁTKO SE S MÁMOU ……… 

  

A, B, D, E, F HONÍ! 

 

C  PŘEDHONÍ JI ZA CHVILKU, TU SVOU MÁMU ……… 

 

A, B, D, E, F KOBYLKU! 

 

D  VÍTE, KDO TAK NAHLAS ŠTĚKÁ, KDO ZLODĚJE V NOCI LEKÁ, 

KDO UHLÍDÁ DŮM I VES? ANO, ANO, JE TO ……… 

 

A, B, C, E, F PES!       

- - - - - - - - - 

HODNÉ ŠTENĚ /   Obsazení: A, B, C, D, E, F                                . 

 

Děti zpívají a dovádějí, je to finálová písnička… (taneček) 

 

A, B, C  NARODILO SE ŠTĚNĚ, LIDÍ SE NEBÁLO.   

 

  SE SVÝM STÍNEM NA STĚNĚ TO ŠTĚNĚ CELEJ DEN SI HRÁLO.   

 

A, B, C, D, E, F SE SVÝM STÍNEM NA STĚNĚ TO ŠTĚNĚ CELEJ DEN SI HRÁLO.  

 

A, B, C  A KDYŽ POVYROSTLO VÍC, PROTÁHLO SI NOHY.  

 

  VYDALO SE DO ULIC, DO VESNIC VOČUCHÁVAT ROHY.   

  

A, B, C, D, E, F VYDALO SE DO ULIC, DO VESNIC VOČUCHÁVAT ROHY.   

 (taneček)  

 

A, B, C  ČUCHÁ TADY, ČUCHÁ TAM A OCASEM VRTÍ.  

 

  UVIDĚL HO JEHO PÁN – GROBIÁN, ROZVZTEKLIL SE K SMRTI.   

 

A, B, C, D, E, F UVIDĚL HO JEHO PÁN – GROBIÁN, ROZVZTEKLIL SE K SMRTI.  

 

D, E, F  ABY PES ZNAL CELOU VES, TO JSOU ŇÁKÝ MRAVY.   

 

  TAKOVEJ VŠETEČNEJ PES NA ŘETĚZ, TO MU MRAVY SPRAVÍ.  

 

A, B, C, D, E, F TAKOVEJ VŠETEČNEJ PES NA ŘETĚZ, TO MU MRAVY SPRAVÍ.   

 

D, E, F  A TAK NA ŘETĚZE ROST, AŽ Z NĚJ VYROST HAFAN.   

 

  JEDNOU MU PÁN PRO RADOST DÁVAL KOST A BYL ZLE PORAFÁN.   

 

A, B, C, D, E, F JEDNOU MU PÁN PRO RADOST DÁVAL KOST A BYL ZLE PORAFÁN.   

; 

D, E, F  JAK TO, ŽE TEN PES KOUŠE, SÁM SEBE SE TÁZAL.  

 

  DŘÍV NEUBLÍŽIL MOUŠE, PROČ KOUŠE, KDYŽ JSEM HO UVÁZAL?   

 

A, B, C, D, E, F DŘÍV NEUBLÍŽIL MOUŠE, PROČ KOUŠE, KDYŽ JSEM HO UVÁZAL?  

 

SEBĚHLA SE CELÁ VES A PÁNOVI PRAVÍ:  

 

CELEJ SVĚT TO VÍ UŽ DNES, ŽE ŘETĚZ MRAVY NENAPRAVÍ. 

  

CELEJ SVĚT TO VÍ UŽ DNES, ŽE ŘETĚZ MRAVY NENAPRAVÍ. 
  

HČ 10 HODNÉ 

ŠTĚNĚ.ogg


